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Sagornas illustratör
Är inte John Bauer kanske Sveriges mest minnesvärda

illustratör? Om jag har fel, så vill jag inte ha rätt. Få kan

glömma den vackra och nostalgitriggande Ännu sitter Tuvstarr

kvar och ser ner i vattnet, akvarellen från 1913 som

publicerades i sagosamlingen Bland tomtar och troll. Bauers

tolkning av alla väsen är liksom anledningen till att vi har en

viss föreställning av tomtar och troll än idag. Med sin

tekniska skicklighet och kreativitet är han kanske den

svenska konstens Beyoncé, och därför är jag väldigt glad

över det här numrets smålänning. Som en person som målat

sen barnsben och älskar konst och sagor är det svårt att inte

bli förtrollad av hans illustrationer, den till höger på sidan

eller ja, alla andra fina illustrationer som du hittar i numret. 

Så vem är han? Jo, John Albert Bauer, som han heter,

föddes den 4e juni 1882 i Jönköping och for iväg redan som

16-åring vår smålänning från bibelbältet till huvudstaden för

att studera konst på Konstfack men också på Althins

målarskola. Det tog inte lång tid innan han strosade vidare

till Kungliga Akademien för de fria konsterna

(Konstakademien i folkmun) och sen till kontinenten, för att

utveckla sina konstnärliga kunskaper. 

Då åkte han och frun Ester till Tyskland och Italien, till

skillnad från konst-kollegorna som åkte till Paris. Tyvärr

omkom paret ganska tidigt i livet när ångbåten Per Brahe

förliste ute på Vättern år 1918 (toppennamn för en båt

förövrigt, om den inte hade varit Bauers och hans frus död,

nåväl). Jag hoppas att ni tycker om John Bauer precis lika

mycket som jag, eller kanske precis fått upp ögonen för en

fantastisk smålänning. Hans verk är i alla fall det första jag

tänker på när jag ser de sagolika småländska skogarna.

  Amanda Ahlström. 
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Ester - om John Bauers hustru
Det finns inga filmer om John Bauer. Han må vara en av

Sveriges mest folkkära illustratörer, men hans synnerligen

dramatiska livshistoria har aldrig filmatiserats. Visserligen

finns det en svensk film som visar hur John tillsammans

med sin fru och son möter ett alltför tidigt slut ombord

ångfartyget Per Brahe, men fokuset ligger inte på John.

Filmen heter Ester – om John Bauers hustru, och innehållet

passar titeln väl. Filmen handlar om Ester, John Bauers

hustru. Samtidigt utmanar den just den bild av Ester

Ellqvist-Bauer som titeln inspirerar. Ester må ha varit John

Bauers hustru, men hon var också en konstnär, en

modernist och en mycket spännande kvinna. 

Att jag intresserar mig för just den här delen av John Bauers

liv är nog rätt så förutsägbart för de av er som känner mig

som en av de där arga feministerna som sitter och

normkritiserar hela dagarna på Engelska parken. Kvinnan

bakom mannen är vid det här laget nästan en kliché, men

ser man lite närmare på vilken mytomspunnen manlig

konstnär som helst kan man praktiskt taget alltid hitta en

kvinna hukandes i hans skugga. I en annan värld hade Ester

Ellqvist-Bauer haft sina egna myter. I den här får vi nöja oss

med vad vi kan lära oss från hennes personliga brev och

skoluppgifter.

Just konstnärliga utbildningar ansågs vid sekelskiftet före

vårt relativt passande för en ung kvinna, om hon nu måste

utbilda sig. Ester och John träffades som kurskamrater, men

hon gav upp sitt konstnärskap när paret gifte sig år 1906.

Jönköpings läns museum belyser i en text om paret Johns

“krävande och kontrollerande sida”, som tycks ha lett till ett

stormigt äktenskap. Ester kom heller aldrig helt till rätta

med det faktum “att hennes egen konstnärliga gärning blivit

lidande genom äktenskapet”, som en biografi av Sigge

Bergström uttrycker det. Paret dog i en förlisningsolycka i

Vättern år 1918.

Ester var ingen född smålänning, men som smålänning dog

hon. Hon var mycket intresserad av porträttmålning och

hon målade ofta i olja. I ett självporträtt som finns utställt

på Gripsholms slott finns det tydliga spår av modernismens

inflytande på Esters konstnärskap. Formerna är dramatiska,

och penseldragen tydliga. Hennes namn var ibland Ester,

ibland Esther. Nu vet du förhoppningsvis mer om henne än

du gjorde tidigare.  

  Linn Fredman

Drottningens halsband av John Bauer



Förste kurator
berättar om John Bauer
Ärade smålänningar,

Nu snart är det jul och ett nytt år.

Tiden har gått så fruktansvärt

snabbt. Sedan senaste Rasken har

vi anordnat en S:t Larsmiddag på

nationen, haft Höstfest

tillsammans med Kamrat-

föreningen, Tentafestival, Höstlov,

jag har varit i Åbo och besökt en

vän-nation, varit på Lambskalle,

Herrmiddag, KmK-bal och sist,

varit i Lund och besökt Blekingska

nationen.

Jag satt och pratade med en

ämbetsverkare här i veckan och vi

både insåg att hösten kom så

fruktansvärt fort. Ni som läste min

förra spalt vet att jag inte älskar

hösten. Ni vet när löven faller och

det är lite småkyligt, det är den

mysiga hösten. När man lindrar

smärtan av att sakna sommaren

genom att tända ljus och dricka

varm choklad. Det är en del av

hösten jag kan tolerera, men

hösten som kommit till Uppsala

nu har varit fruktansvärd. Nio av

tio cykelturer hem har jag varit

dyngsur...

Men Rasken #4 ‘s tema är John

Bauer, och det är en person jag

gärna skriver om. Jag är sjukt

fascinerad av hans konst. Och jag

är så otroligt talanglös när det

gäller att skapa konst så jag är helt

paff när jag ser Bauers verk. Han

använder tills synes väldigt tråkiga

färger (en sann konstnärlig själ

skulle säga “jordnära” färger) men

ändå är bilderna ändå sådana som

man fastnar med blicken på. Inför

denna spalt så gjorde jag lite

forskning om  Bauer och det finns 
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mycket spännande om honom.

Därför kommer jag lista tre

kuriosa om honom:

Han föddes i Jönköping och

flyttade till Stockholm som 16-

åring för att bli konstnär. På

konstakademin träffade han sin fru

Ester.

Bauer och Ester gjorde studieresor

till Tyskland och Italien när de

andra konstnärerna hellre åkte till

Paris.

Han dog på Vättern i en

drunkningsolycka i samband med

en flytt. På båten fanns även hans

fru och deras treåriga son Bengt,

eller “Putte”, som han kallades.

På en helt annan not vill jag

påminna om att komma på

Landskap den 4/12 17:30! Samt att

om du flyttat eller inte har fått de

digitala Rasken-utskicken, kom och

uppdatera dina uppgifter hos mig.

Många har exempelvis lagt in sin

UU mejl istället för den privata

eller har sin hemortsadress istället

för där man bor i Uppsala.

Ha en superfin höst och vinter så

syns vi på nationen!

Hälsningar,

Ellen Lakey-Hugsén utanför Smålands

nation. Foto: Rebeca Parracho

Eder Förste kurator

Två troll av John Bauer

Julbocken av John Bauer



Andre kurator
tackar för sig
med allt ihop. Jag har haft fullt

upp i år och jag har hunnit

åstakomma en hel del som jag

hoppas ska göra saker enklare för

smålänningar i framtiden.

I sann avklivaranda tänker runda

av i ett vad som kan kännas so ett

alldeles för tidigt skede.

Så tack för mig och God Jul!
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Kära Småläningar!

Nu börjat dagarna bli kortare, det

blir allt kallare och Elitserien i

bandy har dragit igång. 2023 börjar

närma sig sitt slut och därmed

även mitt andrekuratorskap. Det är

både skönt men också lite trist. Jag

ser fram mot att börja studera igen

och ägna mig åt lite andra saker än

jag gör idag. 

Däremot är det lite tråkigt att ha

blivit vass på vad man gör och

sedan, plötsligt, sluta med allt det.

Jag har upplevt året som ovanligt

långt, men det känns ändå som det

har gått fort. 

Tiden går ju som vi alla vet snabbt

när man har roligt men när jag

tänker tillbaka på allt jag gjort i år

förstår jag knappt  hur  jag  hunnit 

Jakob Sjöström utanför Smålands nation.

Foto: Rebeca Parracho

Jakob Sjöström,
Andre kurator



Tredje kurator
längtar efter en jul utan vinter

Kära Smålänningar, kära vänner! 

Det är november. Jag kan inte

riktigt greppa att min första termin

som tredje kurator typ snart är

förbi. Denna termin har verkligen

sprungit iväg. Den första snön har

hunnit falla, och sedan smälta,

gasquer och klubbar har kommit

och gått, det tappra klubbverket

sliter på i pub och kök och jag har

behövt börja använda karta för att

navigera mig utan området kring

S:t Larsgatan.  Det fyller mitt

hjärta med så mycket glädje att se

folk sitta och skratta över en öl i

puben, nya vänskaper som bildas

bland ämbetsverkare och galna

upptåg som uppfinns; nationslivet

är verkligen en sån dyrbar och

speciell plats. 

Terminen är dock inte riktigt över

på långa vägar ännu, nej nej. Först

ut har vi maskeradbalen följt av ett

tvättäkta småländsk 04-släpp (kul).

Sedan har vi ju även vår två veckor

tills jag tröttnat. Så om

ntraditonella luccegasque den 9/12

måste erkänna att jag redan är 
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sjukt taggad på julbord. Som ni

kanske kan gissa så är julen min

absoluta favorithögtid. 

Känner mig ytterst redo att

sekunden klockan slår 00:00 den

1a december börja spela julmusik,

julpyssla, äta pepparkakor, dricka

julmust och glögg samt se om

klassiska julfilmer man sett en

miljard gånger förut. Finns ingen

mysigare tid på året.

Ironiskt sett så absolut avskyr jag

däremot kallt väder och tillåter

därför mig själv att njuta av ett

snötäckt Uppsala i drygt 

i ser mig på kontoret efter jul

iklädd mössa, handskar och en sur

min så behöver ni inte ifrågasätta. 

Jag har egentligen inte så mycket

mer att tillägga för denna gång

utan jag hoppas att vi ses

någonstans i dimman på Smålands

nation! Om inte hörs vi av i nästa

Rasken 2024 (hur sjukt?).

Linnea Björklund utanför Smålands

nation. Foto: Rebeca Parracho

Linnea Björklund,
Tredje kurator

Illustration av John Bauer, från folksagan “Stalo och Kauras”



Köksmästaren
presenterar sig för läsarna

I absolutly love cheese (very

french) but do not like red wine

and do not smoke (very not

french, sorry to disapoint)

For some reason when I complain

I swear in swedish (even though

I’m not fluent at all, but I’m

working on it)
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Hello,

My name is Clara and I’m the

kitchen master for this semester.

If you don’t know me, here’s a

quick introduction :

I’m french (but I can speak

english, crazy right?)

I absolutly love making onion tarte

tatin (the recipe will follow)

I spend 4 weeks in Småland (no,

not the nation, the actual region of

Sweden) this summer with the

beautiful Lovisa before going on

an adventure.
Clara Haeffele utanför Smålands nation.

Foto: Rebeca Parracho

Clara Haeffele,
Kitchen master

A little recipe from the
kitchen:
Cut enough onions to fill up the

tray that you want in 2cm thick

slices. Drizzle some honey, thyme,

salt and pepper. Put in the oven

for 20 minutes at 170°C. Take it

out of the even, add parmesan

cheese on top and cover with puff

pastry. With a fork, poke some

holes in the dough and put in the

oven again until the puff pastry is

baked.

Then it’s the fun part : you have to

flip  the   tray   over  on  a  serving

plate. Take the tray out and you

have a beautiful upside down

onion pie to enjoy!



En nybyggd och toppmodern
Smålands nation

bor han kvar. Över en kopp te hemma hos Bengt i Luthagen

får jag chansen att ställa frågor om hur det var att studera på

Uppsala universitet, och att vara medlem i Smålands nation,

för nästan 70 år sedan. På den tiden var det inte lika lätt att

hålla kontakten med hemorten, och för Bengt blev nationen

“som en länk till Småland.”

– Då fanns det så att man kunde gå [till nationen] och sitta

och läsa tidningen hemifrån. Jönköpings-Posten, eller

Smålands Dagblad, eller Smålandsposten, för där fanns det

flera stycken fria exemplar. Ja, det var sånt som jag fick göra

som tredje kurator; jag fick ringa till redaktionerna i Småland

och be om att få fria exemplar till nationen och det var

väldigt roligt att kunna läsa vad som hände hemma. Man kan

nog säga att det var den kontakten man hade med

hembygden. Det var just genom lokaltidningen på Smålands

nation, i det lilla läsrummet, där nere.

“Det lilla läsrummet” är numera Smålands pub, och

nationen har öppnat dörrarna för alla som vill gå med,

oavsett om de kommer från Småland eller inte. Samtidigt

har kontakten med hemmet aldrig varit nationernas enda

funktion, och både på 50-talet och nu törstar studenter

runtom i Sverige efter platser där de kan dricka billig öl med

sina kamrater.

Det är mycket som hinner förändras på 70 år.

Nässjösonen Bengt Ramund, 90, berättar om ett forna

Uppsala, och om en Smålands nation som precis hade

slagit upp ett par helt nya portar. Under sin tid på

nationen hann Bengt möta en kung, en framtida hustru

och många, många smålänningar.

År 1955 anlände en ung man i Uppsala för att studera vid

universitetet. Samma år slutfördes bygget av en sprillans ny

nationslokal på S:t Larsgatan 5, ett projekt som vid det laget

hade pågått i nästan två år. Den unge mannen var Bengt

Ramund, och han blev en av de första att flytta in på

studenthemmet Smålandsgården. 

– Det var då väldigt svårt att få någonstans att bo, säger

Bengt. Just det problemet har ju legat i. Min mamma hade

bott på något som motsvarar Waldenströmska

studenthemmet i Lund på sin tid. Och då skrev jag hit och

frågade om jag kunde bo på Waldenströmska. Där fanns

inget rum, visade det sig. Då hörde jag mig för på Smålands

nation och det visade sig att de just hade byggt färdigt

Smålandsgården. Det fanns ett rum ledigt på S:t Larsgatan 5

i en korridor med fem små rum och en enrumslägenhet

längst bort.

När jag träffar Bengt har han nyligen fyllt 90, men i Uppsala

10

Bengt Ramund i sitt kök. Foto: Linn Fredman



– En anledning till att det blev nationer är att man längtar

hem och vill gärna höra någon som talar småländska. Det

var det första, men det andra som var aktuellt när jag

började det var det att spritutförskänkning bara kunde göras

i sluta sällskap, och nationen betraktades som slutet sällskap.

Man hade betalat nationsavgift för att bli en medlem av

Smålands nation. Då kunde alla landsmännen träffas och då

var det ett slutet sällskap och där kunde man servera alkohol

utan restriktioner.

 om  kurator  fick  Bengt  också   chansen  välkomna  kung 

Det är Bengts hustru som har satt ihop fotoalbumet han

visar upp för mig. Där finns det bilder från Smålands

vårbaler och majmiddagar, traditioner som lever kvar än

idag. På den tiden var det inte bara Rasken som intresserade

sig för nationens fester, utan även mer legitima

publikationer. Bengt låter mig läsa ett urklipp från

damtidningen Idun, som rapporterade från Smålands vårbal

1957. Artikeln har rubriken “SMÅLAND DANSAR”, och

det nya nationshuset får en lysande recension.

 “Man kan nog säga att det var

den kontakten man hade med

hembygden. Det var just genom

lokaltidningen på Smålands

nation, i det lilla läsrummet, där

nere.”

Gustav VI Adolf, som gärna

ville besöka nationen på den

nya adressen.

– Det var högtidligt när

kungen var där och tittade,

berättar han. Vi var rätt

malliga för vår nation; det var

ju den mest nybyggda av alla

nationerna.

Kungen fick en guidad tur kring Smålands festsalar,

bibliotek och umgängesrum, men han ville dessutom se hur

studenterna på nationen bodde. Att det var just Bengt rum

som visades upp berodde helt på att rummet var ett

korridorens få rökfria utrymmen:

– Ja, det skulle ju helst vara ett rum som inte luktade

tobaksrök. Han gillade inte tobak. Klokt! tycker Bengt. Och

då visade det sig att det var naturligast med mitt rum, som

var helt rökfritt,  så  det  var det som  han besökte.  Han var 

– Man äter och sen sätter man

sig kvar och dricker kaffe på

maten, så länge man vill. Vi

träffades ibland på kvällarna

och eftersom vi kunde sitta

efter maten och prata så blev

vi ju väldigt nära och väldigt

många förlovade dessutom.

Jag och min hustru träffades

där i matlaget.
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 där inne och tittade hur det såg ut, men jag hade en affisch

från Paris på väggen, och han frågade, ”Har du vart i Paris?”

Så jag fick berätta att jag hade liftat dit på sista sommarlovet

på gymnasiet.

Nationen var självklart en väldigt stor del av Bengts sociala

umgänge, men han träffade också många vänner för livet på

Waldenströmska studenthemmet. Visserligen bodde han

inte där, men för en månadsavgift kunde en student med

knaper ekonomi köpa in sig i ett matlag, där både lunch och

middag serverades på studenthemmet.

Bilder från vårbalen, 1957. Foto: Linn Fredman



“Nybyggd och toppmodern är Smålands nation i Uppsala”,

lyder texten. “Den har inventiösa sällskapsrum med

småländska textilier, intarsia av glas från de småländska

glasbruken och armatur från dito. Runt en planterad gård

ligger längor med studentrum och studentvåningar, så att

inte smålänningarna ska behöva utvandra till till stadens

inackorderingstanter.”

Bengt studerade både det ena och det andra under sin tid på

Uppsala universitet, med en examen som innefattade 13

olika betyg. Sin filosofie magisterexamen tog han år 1959.

Han fann det dock svårt att helt lämna universitetet bakom

sig. En nyutexaminerad Bengt fick nästan direkt en

anställning på den pedagogiska institutionen, där det skulle

prövas en ny lösning på ett uråldrigt problem: studenter

som inte tar examen.

– Man började titta på statistiken över inskrivna och

utexaminerade och det visar sig att det var förskräckligt

många fler som var inskrivna än de som tog examen, säger

Bengt. Och därför bestämde de att i alla de här ämnena,

särskilt på samhällsvetenskapliga fakulteten, så skulle man

ha små undervisningsgrupper för att öka på

examinationsfrekvensen. Sedan visade det sig att de

behövdes assistenter och då fick jag en sådan tjänst på

pedagogiska institutionen.

Senare fick Bengt även anställning som universitetslektor.

På både pedagogiska och psykologiska institutionerna

undervisade han om forskningsmetodik, ett ämne som han

nästan av en slump blev expert på.

– Det kom sig av att, när vi skulle läsa in litteraturen för

licentiatexamen, då var vi fyra, fem stycken som tyckte att vi

kunde dela upp kurslitteraturen mellan oss och sammanfatta

böckerna för varandra. Det som ingen ville ha, det var

böcker om forskningsmetodik och statistik, så det fick jag

ta. Det var inte så motbjudande för mig, men sen visade det

sig att det rann ut i sanden, så jag behövde aldrig redovisa

för mina kollegor. Istället fick ta hand om metodik och så

på institutionen.

Runt sekelskiftet gick Bengt i pension, och den sista mars i

år firade han sin 90-årsdag. På Smålands nation är han sedan

länge vald till senior, och trots att han aldrig riktigt lyckat ta

sig till seniormötena är han mycket villig att dela med sig av

goda minnen från tiden som tredje kurator, bibliotekarie,

fanbärare och smålänning.

Linn Fredman
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Urklipp från damtidningen Idun, 1957. Foto: Linn Fredman

Ett traditionsenligt fotbad på vårbalen, 1957. Foto: Linn Fredman



Vägen till tid och ruinerna 

Prolog

Jag var bara ett barn men jag minns dig ändå,

trots att jag nyss först förstått att du fanns.

“-för långt bortom busshållplatsen och de äter såna som du och”

“och de tar sig in i hem även i lägenheter, du är inte trygg i städerna”

kväljande tjock blev luften då

och ryggarna pressades så att kotorna

blev eviga avtryck i tapeterna -

kloklädd hand på stegen ner ett öga alldeles vitt något för dig ner

åt fan från himlen och allt som dör lämnar alltid klösmärken dödsacceptansen är vår största

myt inget ljus inga tunnlar men

men offergåva och en blick under guldringar

säger “välkommen hem, här är mörkret bara

en rinnande spegelbild i fönsterrutan”

så knappt ens plötsligt är allt som tryggt igen

jag minns dig och jag minns att du påminde mig

jag var nattens drottning

du var månskenet mot snön

och silvervattnet

och trädens löv,

de var nyanser av purpur.

Du rann ner på oss alldeles som kvicksilver.

                     III

It’s all about you kära vän

hela sagan var om dig och ingen annan.

Vem ledde  hit   vagnen som  bar på vitt ljus? 

Drogs den av femhundra blödande skogsrån?

Fanns vägar på marken innan stjärnor blev snö,

söndersmulade    av    lust     och    atmosfär, 

nedfallna?    Ingen  visste   något  om  att  livet

var att   växa,   att konsumera   och   svälla. 

Ändå     levde     de,  älskade   rymden   utan 

underkastelse.     Skapelsens       pelare      var

inte ett hot,     utan        ljuset        som visade

att det   nånstans   fann sett  hem,  även utan

vägar dit,  även efter att vägarna färgats röda. 
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Vi halkade i lövens smältande fogar,

emberglödande av svunnet liv medan du

ryckte i portar och plötsligt var inlåst

någonstans på Bogesunds gamla slott.

Östra Ryd, alla hörn var hav av damm

och klockors klämtande, varje sång sedan

länge förkastad, förbrukad, varje rum var av

sorg, gråa droppar och spekulering om

de egna tillstånden. Insiktslösa fragmenterade

utrymmen och du rörde dig mellan dem

och tusen spökens liv, tusen åkrar som

plöjts och plundrats. Asfaltsväg som

avkapat trasslat kassettband, slingrande

mördarchaffis med litet barn i baksätet.

“golf, golfklubba kunna komma sent om inte akta!”

“du akta du köra av väg nästan snart!”

“det som bergodalbana komigenföfan”

Om han blinkat en nanosekund för länge,

om vi projekterats ut i skogens svalka

hade vår silverkista kramat träd som en

boaorm, kvävt det, och från fönstret hade du

sett hela skogen sucka ifall du fortfarande stod kvar.

Men vi hade hämtat dig, precis bakom gångjärnen

fann vi dig. Hur länge stod du där, såg du ut

genom springan? Skrämde fönstret dig var du

inte gjord för att någonsin se så långt? Fastnade du

hellre i vinterträdgården eller under takmålningar?

Var du på väg ut? Hörde du

kloklädda händer skrapa i tapeterna, i målad takbjälke

när acceptansens steg blev allt mer fjärran,

när mörkret var retina och inte alls ute

när du

och sen

hur tar jag mig ut? 

snubbla det finns spikar

sticka ingen hjälpa då

måste hem

måste hitta eget

hitta hem

hjälp

allt som sägs här sägs på språk som ingen längre talar

Vi hittade dig precis bakom gångjärnen, vi tog tag i dig,

tog tag i dina axlar och vi sa “omvärlden rasslar och tiden är knapp
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Vi hfosforvita fläckar bränner hål som av glödande 

fimpar i vår söndagsminnesbild.” Sjutton år

är den nu, sjutton år gammal och förblir den det

kommer skrivande stund vara så vacker, så 

mytomspunnen. Följ mig, försök hålla igen. 

                      II

Alla ruiner borde ha rötter som sträcker sig djupt.

Allt som konstrueras och förfaller borde

bara få göra det ifall det bygger upp sig självt

på nytt där vi inte kan se det. Sedan 1708 borde

Brahehus ha grott, neråt, neråt, branden var en 

brusten knopp, nu finns ruinerna mer definitivt

än någonsin förr. Granittrådar sträcker sig ner 

mot alltets mitten, mot det förflutnas kärna,

där allt är grundat men osynligt. Vi finns,

men det får vi inte veta.

När vi kom dit var gräset så torrt, så mycket äldre

än ruinerna, hela världen hade hunnit solblekas

några nyanser. Vi var mindre då, ännu mindre,

du törstade efter utsikt och erövring. På fragmentet

av en förutsatt mur såg du varje Vätternmil

mellan oss och horisonten. Omkring dig fanns

varken mod eller hjärta att konstatera din naivitet,

att du inte stod på sagoslottsmuren utan på

ett halvkremerat liks väldiga lårben, uppskjuten

men inte upphöjd, seende men inte vetande.

Men om du bugar dig, pannan mot mark,

kysser historien ömt och lämnar längtans klösmärken

känner du mycel och varje artefakt

på spegelbotten under fiskarkungens

mjukveckade silkesmantel. Din hand kommer

alltid för alltid hitta svärdets handtag,

juvelklätt och silverglittrande

i solens sista räknade dagar.

                     I

Du är så lycklig

alla borde älska dig

alla borde se att världen i dina ögon

är den enda de hör hemma i, den enda där

tidens vävnad aldrig ska ruttna och förmultna.

Ruiner är inte katedraler. Ruiner finns överallt.

Tiden är inte en ruin. Tid finns ingenstans.
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Titta lite närmre. Du ska få se

ett pärlskelett med skjortan knäppt hela

vägen upp dit adamsäpplet satt, det blänker 

alldeles regnbågsvitt. I 9895 år till ska det sova

sen: växa. Ytan kommer brytas, ett hål i stillhetens

kavaj, en jätte ska återuppstå. 

Det är bara vi här, mitt äldsta minne.

Solen älskar oss nu.

Spegelpölen är vår, bara vår.

Norrskensträden må susa,

men de döljer oss ändå från

skogens skarpaste ögon

och högsta utkiksplatser.

Här är det stilla, låt oss stanna.

Det finns inte ett enda

radiotorn i hela världen.
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Epilog

En dag ska världens sista väg växa igen.

All vår möda, allt det blod vi vattnat växtligheten

med, hur kan någon stå inför ormbunksparadiset

och hävda att det hela var förgäves och till spillo? 

Kan någon skära sig på växtens blad och ändå inte

minnas? Kan någon gå  sitt  liv  och aldrig  känna

rädsla?  Kan  någon  sträcka  sig längre in utan

rädsla?  Kan  någon hitta  hem  utan  vägar?

Kan någon älska snön utan vagnen och ljuset?

Illustration av John Bauer från “Skatan som fick salt på skjärten.”



Tidningskonventets skrivartävling
har en vinnare! 
Två gånger per år håller Tidningskonventet en

skrivartävling, där det vinnande bidraget

publiceras i samtliga nationstidningar.

Terminens tema var “fest”, och vinnaren blev

Sofia Carlsson med novellen “Födelsedagen vi

tog slut.” Texten publiceras här utan

ändringar från Raskens redaktörer. Håll utkik

på Tidningskonventets sociala medier under

den kommande terminen, om du också vill ha

chansen att få din text publicerad! 

Jag sjunker ner på golvet bakom sovrumsdörren

och andas tyst in den svala luften. Här verkar ingen

ha tittat in ikväll. Hoppas att det förblir så. Du

borde inte ha dykt upp, hur kunde hon säga så? Vinet

hade fastnat i halsen och bröstkorgen slutat röra

sig. Inte dykt upp, som om jag inte var välkommen.

Mina tårkanaler tycktes sluta fungera, eller så

överfungerade dem. 

Jag vet inte.

”Vad menar du?” var allt jag kunde få ur mig.

Hon tittade bort över min axel. Vilade ögonen på

den överfyllda hatthyllan för att kunna avvisa mig

så oberört som möjligt.

”Vi ska inte ha med varandra att göra. Det blir inte

bra.” Nu såg hon på mig, både ilsken och

ångerfull. ”De berättade vad du gjorde förra

veckan och… det går bara inte.”

”Men jag var orolig att du hade…” jag fick inte

avsluta min mening.

”Ja, men nu var det inte så! Du måste lära dig att

allt inte alltid blir en katastrof, Julia” Jag försökte

försvara mig men hon talade över min inandning.

”Jag fattar, men det går inte när du ser mig som en

förlängning av dig själv,” hennes kinder var röda

av värmen från ljusen i det lilla köket och hennes

blick brände in i mig.

Jag kunde inte ta det. Tårarna avslöjade sig och föll

ner över kinderna.

”Det var aldrig meningen att…” sa jag och lade

handen på hennes arm. Hon drog undan den

långsamt och sa tyst ”Det räcker. Du borde gå.”

Mina tårar hade smittat av sig. Vi såg på varandra

med svullna ögon och alla månader av sena kvällar

i detta kök flimrade framför oss. Kyssen

framförugnen när vi bakat scones. När hon sa Jag

älskar dig första gången. Fredagen vi glömde spisen

på när vi gått in i sovrummet. Kvällen jag skar mig

på det krossade glaset och njöt av att bli

omplåstrad. Förra veckan när jag väntade utanför

hennes dörr i flera timmar utan att hon kom hem.

Och nu, när vi står här på hennes födelsedag…

Efter några sekunder gled hennes blick i väg från

min. Vi var över nu.
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HygiensidanHygiensidan
Hur håller man rent som student? Vi har frågat fyra experter på att vara
student vad de tycker.

Lukas Hube, ledamot i
nationsstyrelsen 

Lovisa Johansson,
nationsantikvarie

Hur ofta byter du lakan?

Varje vecka eller varannan.

Hur lång tid brukar gå

mellan matlagning och

disk?

Som längst över en natt, om

jag lagar mat på kvällen.

Annars blir min flickvän arg

på mig. Vanligtvis en eller två

timmar efter att jag lagar mat.

Vad kan man skippa i

städningen?

Damma. Det är ju inte riktigt

smuts. Det är damm.

Hur ofta byter du lakan?

Varannan vecka.

Hur lång tid brukar gå

mellan matlagning och

disk?

Oj! Jag tror att det beror på.

Om man måste iväg fort efter

att man har ätit brukar det bli

att det står ett tag. Annars

diskar jag direkt.

Vad kan man skippa i

städningen?

Tvätta fönstren. Jag tror

aldrig att jag har gjort det i

mitt liv. De blir inte så jävla

smutsiga.

David Mårsäter, ledamot i
fastighetsstyrelsen

Magda Vestin, besökare
på nationen

Hur ofta byter du lakan?

Typ en gång i veckan, eller

varannan.

Hur lång tid brukar gå

mellan matlagning och

disk?

Typ 32 sekunder.

Vad kan man skippa i

städningen?

Jag tycker att man kan skippa

att skura golvet. Det behövs

inte så ofta.

Hur ofta byter du lakan?

Kanske var tredje? Men jag

har överkast! Jag sover bara i

lakanen! Snälla kalla mig inte

disgusting freak. 

Hur lång tid brukar gå

mellan matlagning och

disk?

Typ max en timme…? Brukar

laga och sen äta och kolla på

något, sen diska efter jag sett

klart det jag kollar på.

Vad kan man skippa i

städningen?

Frosta av frysen för det är

den jobbigaste skiten.

Vardaglig städning känner jag

att man kan skippa att rensa

och rengöra badrumsbrunnen

men det är mest för att jag

tycker det är det äckligaste

som finns.

Tips till dig som har svårt att hålla kackerlackorna borta!
Som student har man alltid mycket att göra; tentor och omtentor att skriva, fester att gå på, jobb att gå

till, relationer att ta hand om, föräldrar att besöka - men vi vill påstå att det där tråkiga, hygienen, inte

ska hamna på efterkälken ändå. Inte vill vi väl få fler vänner i form av kackerlackor och vägglöss (eller

flatlöss) in i våra liv? Därför vill vi på Rasken sträcka ut en hjälpande hand och ge några snabba tips för

att hålla även studentkorridoren fräsch! 

Hygientips nr 1:  Tänk på hemsläpet -

tvätta lakanen!

Det är inte meningen att smulorna i din

säng ska agera kroppskrubb, eller att oljan

i lakanen ska vara din fuktkräm. De enda

som njuter av tre månaders gamla lakan är

vägglössen, så gör dig själv (och

hemsläpet) en tjänst och tvätta

sängkläderna en gång i veckan! OBS!

Tvätta i 60 grader! 

Hygientips nr 2: Moppa golvet!

Alla har vi druckit några enheter för

mycket, stapplat hem och lagt oss vid

toaletten för att få upp enheterna igen. Då

är det trevligt att känna att

gasqueklänningen eller finbyxorna förblir

fräscha när man ligger i fosterställning i

badrummet, tack vare ett moppat golv.

Blanda lite golvrengöring med varmt

vatten i en hink och skura golvet två till

fyra gånger i månaden, så spelar inte det

någon roll om du tappar mackan på golvet

- du har ju ett rent golv nu. 

Hygientips nr 3: Ät inte på rummet!

Vem vet vem som egentligen lämnade alla

tallrikar med ingrodd chili sin carne i

korridorsköket? Inte du! Förneka och

glöm bort. I bästa fall får en

korridorskamrat nog och gör jobbet åt

dig. I värsta fall har du köpt dig själv lite

tid. Vad du än gör, lämna inte disken på

ditt rum! Om du nu ska få en infestation

är det bäst att kackerlackorna inte har din

hemadress.
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Bonustips från Maria!

Studentgyn har drop-intider på onsdagar,

så sväng förbi och ta ett post-Snerikes

klammetest, helt gratis!



Osäker på vilken position du
bör söka på nationen? 
Låt stjärnorna bestämma!
Ansökningarna inför nästa termins

ämbetsverkarpositioner har öppnat, och självklart ska

du engagera dig, men hur? Oroa dig inte, här har du

den (halv kompletta) guiden till vilket ämbete som

skulle passa dig beroende på stjärnorna. Finns ditt

stjärntecken inte med? Undrar du vad för fler

positioner som väljs i detta landskap? Skriv till mig,

fånga tag i någon annan i valberedningen, eller skicka

iväg ett mail till Ellen på 1q@smalands.nu för att höra

mer!

Oxen 20/4-21/5

Kära Oxe, du är en av dem som uppskattar det lite finare i

livet. Kultur, god mat, bubbel och småprat, det är någonting

för dig. Din praktiska och lugna personlighet gör dig perfekt

för en roll med mycket personligt ansvar. Att lista ut vad

som ska göras och lägga upp en plan för att utföra det

kommer naturligt för dig. Som Flyxare kommer du få

utnyttja dina styrkor och skina. Duka upp snyggt i puben

med levande ljus, laga snittar och sätt på lite jazz. Dra ihop

ett gäng av dina närmsta vänner och hitta hem till Smålands

flyxteam nästa termin. 

Lejonet 23/7-22/8

Uppskattningen för uppmärksamhet är något vi båda känner

igen oss i. Möjligtvis var det så att du såg Smålands

vapensköld och kände att du hittat rätt då du såg lejonet i

centrum. Du stormtrivs i festens mitt med alla blickar på

dig. Självklart är detta inte allt du har att erbjuda. Personer

födda i lejonets tecken är naturliga ledare. Som fanbärare

representerar du  på  de mest du  på de mest prestigefyllda

event, den enda platsen för någon så pass ståtlig som du!

Tåga med Smålands fana och se hur alla bugar sig för ert

ekipage. Damma av dina balkläder och studentmössa, det

ska allt bli en fanbärare av dig nästa termin!

Skytten 22/11-21/12 

Vem älskar fart och fläkt mer än en skytt? Läsa igenom

stipendieansökningar eller att hålla i litclub med

bibliotekarien är inget för dig. Här ska det hända saker, och

det genast!  Du älskar att utforska  nya  miljöer  och  lära dig

något nytt. Som klubbverkare får du springa mellan att

flippa burgare och hälla upp öl. Din naturliga charm

kommer att uppskattas av  såväl  gamla  ämbetsverkare  som

nya kunder när du entusiastiskt berättar om ölsortimentet i

baren. Kombinationen av frihet att anordna tema pubar, nya

drinkar och burgare kombinerat med ansvaret för att sköta

puben kommer passa dig perfekt. Sök till klubbverkare

VT24 och visa sedan din vilda sida på uppsalas alla dansgolv

med KK-kortet du får terminen efter.

Skorpionen 23/10-21/11

Få älskar hemligheter så mycket som du kära skorpion. Du

tycker ingenting är roligare än att veta att du sitter på

information andra saknar. I ämbetet som Ledamot av

Allmänna Stipendienämnden är du den första som får se

ansökningar till stipendier, med alla hemliga dokument som

följer. Betyg, hur mycket de har på kontot, annat snask…

Mums! Skorpioner är goda människokännare, något som

behövs när man ska bestämma vilka som ska få Smålands

eftersökta stipendier. Med din analytiska blick görs jobbet

snabbt och effektivt. Positionen innebär endast cirka två

möten per termin, så du kommer även ha tid för dina andra

hemlighetsfulla projekt… Sök till Ledamot av Allmänna och

ta del av alla de förmåner nationen erbjuder aktiva!

Jag hoppas att detta gav dig en liten insyn i några av

ämbeten som söks, även om du som jag inte tror på

astrologi. Oavsett är detta bara ett urplock av alla positioner

som väljs på Landskap IV. Skriv till 1@smalands.nu,

smalands.valberedning@gmail.com eller någon av oss i

valberedningen innan 2/12 för att signa upp dig eller höra

mer. Vi ses i bibblan!

Nan Enger Karlson,

Ledamot i Valberedningen 
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RECEPT
Prebranac
Stefan Lekic, bibliotekarie, lär dig att laga bönor som en serb
Studentikost ska inte betyda monotont. Ändå insisterar vi på samma gamla

nudlar, fryswok och Scans köttbullar år in och år ut, trots att en hel värld av

enkla och goda recept finns till vårt förfogande. En mycket god rätt som ofta

finnes intill inlagda grönsaker och köttbitar på middagsbord i Balkan är

prebranac; vita bönor bakade med lök, avnjuts som sidorätt eller huvudnummer

med en bit bröd till. Rätten är även vegansk! Dessutom är det busenkelt att laga

och kostar aldrig mycket mer än vad Folkes livs utpressar dig på för en påse gul

lök och en påse bönor. 

500g vita bönor 

3 dl rapsolja 

1kg gul lök 

2 klyftor vitlök 

1msk paprikapulver 

Salt och peppar 

Blötlägg bönorna över natten och koka sedan till de är mjuka. Skiva löken och bryn I rapsolja, tillsätt paprikapulver, peppar och salt.

När löken fått färg kombinerar du den med bönorna I en ugnsform stor nog att blandningen blir minst 5cm djup. Täck med rapsolja

och baka I ugnen I ungefär en halvtimme, eller till den fått en fin brun yta. 

Ser det inte gott ut? Foto: Stefan Lekic

Ps. Det uttalas
“pre-BRAH-nats”  
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3 cl vodka

2 cl cointreau (apelsinlikör)

2 cl tranbärsjuice

1,5-2 cl färskpressad limejuice (ickefärsk funkar också)

minst fem isbitar

I med ingredienserna i en shaker, skaka tills dina armar går av (tills shakern är kall), häll upp i dina finaste martiniglas, sätt på dig

manolo blahniks (cosmon håller dig varm nog) och gör dig redo för en kväll som äkta socialit! 

Smålands and the city
Amanda Ahlström, redaktör och socialit 
I svåra tider som dessa (november) är det viktigt att hitta något som kan hålla en

varm om kvällen, trots regnet och rusket. Vänner, partners och en varm kopp te

i all ära, men nu talar jag om något ännu viktigare. En hederlig god

cosmopolitan; Carrie Bradshaws ikoniska drink. Tänk dig Anfora, Carries

favoritbar i West Village med den bästa cosmon i New York, men hemma hos

DIG! För nu kommer ett recept som blir din go-to. Glöm Mr Big och ring

Samantha, Charlotte och Miranda, och gör sen din drink enligt följande:



UPPSALA
FRÅN
MARKEN
Rasken
presenterar
några bilder
tagna av
nationens
egna Stefan
Lekic
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Smålandskrysset
Vilket ord på sju

boktsäver bildas av de

färgade rutorna? Mejla

smalands.rasken@ -

gmail.com med svaret

för en chans att vinna

ett fint pris!

1. Hemstad för numrets Smålänning

8. Jesu moder

12. Boxarna

14. Engelsk kurva

15. En "big" sådan är en hamburgare

17. Hörs ofta vid havet

19. Trappas upp

22. Stockholms hatade transportföretag

23. Gejmar

24. Stupfulla, men inte böjda

26. Sydostasiatisk huvudstad

28. Motsats till på

29. Eller, för engelsmannen

30. Människor i svart, på begravning

34. Ror man med

36. Textil i matta, eller att skrika

37. Ledtråd 1 ned är en hemlig sådan

38. Är alla Smålands ämbetsverkare!

42. Landskod för Ecuador

43. Ämne man kan käka för att bygga

muskler

44. Ingen som man kan hitta

46. Anno Domini

VÅGRÄTT

45. Har spexet förhoppningsvis gjort
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47. Personligt pronomen i singular

49. Ein, un, one

50. Sveriges mest sålda julmust

52. Fågelbo man kan röka

54. Snacket

55. Förmiddag, på vissa digitalklockor

56. Genberg som vann Augustpriset

2022

58. Personligt pronomen i plural

59. Tavla på latin, ofta med "rasa"

62. JPG, t.ex.

63. Han i Lönneberga

LODRÄTT

1. Agent som delar initialer med numrets

Smålänning (2 ord)

2. Lurar dig ned i ån

3. 24 burkar vuxendricka bildar ett

4. "... Spåret", på SVT

5. Legitimation

6. Icke-bofast person

7. En koala, bakifrån

8. Man från dalarna

16. Träd med darrande löv

18. Den får man åka bil på

20. Nordafrikansk nation

21. Grekisk kärleksgud

25. Fin och stor fest

27. Bor många studenter i

31. Gosling, t.ex.

32. Årtionde

33. Dagens Nyheter

34. Ven

35. Även känd som

39. Pluggar man antagligen om man

hänger på Stocken

40. Delsträcka

41. Tillsammans med vett är det viktigt

på baler

45. Återhämtningsverksamhet som delar

adress med Smålands

47. Skräckroman av Stephen King

48. Väg

51. Matspjälkningskanal

53. Unge till rådjur

57. Innan många adliga namn

60. Vädja

61. Kinesisk längdenhet på 500m
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Adventsfika LANDSKAP

IV

Lussegasque

Ämbetsverkar-
avslutning

Sista 
Pub Hyttan

för terminen

SLUTSTÄD

I

SLUTSTÄD

II

SLUTSTÄD

III

Quizfinal

PUBQUIZ!
varje onsdag kväll
På onsdagar håller nationens

skickliga quizmästare

frågesporter om allt från flora

och fauna till filmvärldens

stjärnor! Fina priser utlovas till

vinnarna.

LATIN DANCE
torsdagar Kl. 18:00
På torsdagar håller gruppen

Latin Dance @ Smålands

nation gratis danskurser. Har

du alltid velat pröva på

kizomba, bachata eller west

coast swing? Häng på!

LÖRDAGSFIKA
varannan vecka
Upplev en äkta svensk

fikabjudning med kanelbullar,

chokladbollar och matiga

smörgåsar. Fikat är öppet för

alla, även folk som sedan länge

har lämnat universitetet bakom

sig.

ORKESTERN
repar på måndagar
Smålands nations Glasblåsarlag

bildades redan 1961 och är mer

aktiva en någonsin. Gå med i

blåsorkestern och lär dig att

spela hitlåten “Södertälje”,

skriven av orkesterns egna Nils

af Geijerstam.



Smålands nation
S:t Larsgatan 5
75222 Uppsala

Förste kurator
Ellen Lakey-Hugsén
1Q@smalands.nu

Andre Kurator
Jakob Sjöström
2Q@smalands.nu

Tredje kurator
Linnea Björklund
3Q@smalands.nu

Köksmästare
Clara Haeffele
KXM@smalands.nu

Ansvarig utgivare
Ellen Lakey-Hugsén

Redaktörer
Amanda Ahlström
Linn Fredman

Vill du vara med i Rasken?
Skicka ett mejl till
Smalands.Rasken@gmail.com Illustration av John Bauer


